Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Thái Nguyên;

- Đại học Thái Nguyên;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 8248/BYT-PB ngày 25/11/2025 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương triển khai đồng bộ,

kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh sởi, đặc biệt là tiêm chủng

vắc xin phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn. Tăng cường rà soát, thống kê,

quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao tỷ lệ tiêm chủng

các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng, nhất là tỷ lệ tiêm chủng các

vắc xin chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra, bảo đảm tỷ lệ mũi vắc xin Sởi

(≥90%) và vắc xin Sởi-Rubella (≥95%), đặc biệt tại các vùng có tỷ lệ tiêm chủng

thấp, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn và đặc biệt

khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức tiêm bù, tiêm

vét càng sớm càng tốt đối với các trường hợp bị trì hoãn tiêm chủng hoặc bị bỏ

lỡ các mũi tiêm, không bỏ sót đối tượng, bảo đảm tiêm chủng an toàn, đầy đủ,

đúng lịch, đủ liều theo quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tốt công tác phân

luồng, bố trí khu vực thu dung người bệnh sởi và nghi ngờ mắc sởi riêng biệt tại

khoa Truyền nhiễm, khoa Nhi hoặc các khu vực cách ly của các khoa lâm sàng

khác trước khi có chẩn đoán xác định bệnh sởi; chuẩn bị đầy đủ thuốc, thiết bị,

vật tư, hóa chất cần thiết theo hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi tại

Quyết định số 1019/QĐBYT ngày 26/3/2025 của Bộ Y tế.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ việc tuân thủ các quy định, quy trình về

phòng và kiểm soát lây nhiễm sởi của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà

người bệnh; nhập viện điều trị nội trú những ca bệnh sởi nặng theo đúng hướng dẫn,

đúng cấp chuyên môn điều trị, giảm lây chéo trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

phối hợp với Viện Vệ sinh dịch tễ thường xuyên đánh giá nguy cơ, để triển khai

các giải pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:              /UBND-KGVX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày          tháng 12 năm 2025

2

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học

Thái Nguyên

Tăng cường tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

sởi tại các địa điểm du lịch, nơi tổ chức lễ hội, khu vui chơi, giải trí và các cơ sở

giáo dục và đào tạo; đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện biện pháp phòng bệnh

cá nhân như: đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch,

hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tham gia tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh - Truyền hình

Thái Nguyên

Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông trên các phương tiện

thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống bệnh sởi, đặc biệt là vai trò,

lợi ích của tiêm chủng để người dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch,

đủ liều nhằm nâng cao tỷ lệ tiêm chủng phòng bệnh sởi.

4. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục tăng cường công tác giám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên

địa bàn, phát hiện sớm các trường hợp mắc sởi nghi ngờ tại cộng đồng và cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh, xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh.

- Rà soát, thống kê, quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn nhằm nâng

cao tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng, nhất là

tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra, bảo đảm tỷ lệ

mũi vắc xin Sởi (≥90%) và vắc xin Sởi-Rubella (≥95%), đặc biệt tại các vùng có

tỷ lệ tiêm chủng thấp, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó

khăn và đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Bố trí

đủ kinh phí, nhân lực để triển khai hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng tại

địa phương.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp qua hệ thống truyền thông cơ sở; tập trung chỉ đạo công

tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, các địa điểm du

lịch, lễ hội có tập trung đông người; khuyến cáo người dân chủ động đưa trẻ đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- LĐVP UBND tỉnh (đ/c Diệp);

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.
     Chiptq.CV.301/T12

[[ơ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Nhất

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T10:25:29+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phùng Thị Quỳnh Chi<chiptq.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T10:47:37+0700

		2025-12-05T11:09:22+0700
	Nông Quang Nhất

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T16:41:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T16:42:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T16:42:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T16:42:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!